
 

FS/SP/SC DETERMINAZIONE N°198 /2019 DEL 26/06/19 1/3 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

DETERMINAZIONE N° 198/2019 DEL 26/06/19 

Oggetto: Procedure attuative del Decreto Ministeriale Prot. Interno N.0006726 del 25/06/2019, che 

stabilisce regole per l'erogazione dei premi accoppiati di cui all'art 27 del decreto 7 giugno 2018, in 

considerazione delle  avversità atmosferiche eccezionali che hanno causato danni alle produzioni agricole 

ed in particolare alle produzioni olivicole nazionali. 

Il Direttore 

Visti 

- la  D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 

Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA); 

 

Richiamati: 

- il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 

politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 

regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

 

- il decreto 23 dicembre 2013 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali concernente 

“Disposizioni nazionali concernenti l’attuazione del regolamento di esecuzione (UE) n. 299/2013 



 

FS/SP/SC DETERMINAZIONE N°198 /2019 DEL 26/06/19 2/3 

 

della Commissione del 26 marzo 2013, recante modifica del regolamento (CEE) n. 2568/91, relativo 

alle caratteristiche degli oli d’oliva e degli oli di sansa d’oliva nonché ai metodi ad essi attinenti”, 

pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 32 dell’8 febbraio 2014; 

 

- in particolare l’articolo 5 comma 1 del citato decreto 23 dicembre 2013, in cui si stabilisce che: “In 

attuazione di quanto previsto dall’art. 7-bis del regolamento, gli operatori di cui all’art. 2 ovvero 

chiunque produce, detiene o commercializza uno o più oli per qualsiasi scopo professionale o 

commerciale, è obbligato alla tenuta di un registro per ogni stabilimento e/o deposito, esclusi i 

punti vendita e i depositi di soli oli confezionati, nel quale sono annotati relativi carichi e scarichi. 

Nel caso di produzione e/o di lavorazione e/o di detenzione per conto terzi, il registro è tenuto dal 

contoterzista che procede materialmente alla produzione e/o alla lavorazione e/o alla detenzione 

degli oli”; 

 

- il decreto 7 giugno 2018 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali concernente 

“disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 17 dicembre 2013”, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana 

n. 165 del 18 luglio 2018; VISTO il Titolo IV – Sostegno accoppiato - del citato decreto 7 giugno 2018 

 

- il decreto 25 giugno 2019 n.0006726 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, che 

stabilisce regole per l'erogazione dei premi accoppiati di cui all'art 27 del decreto 7 giugno 2018, in 

considerazione delle  avversità atmosferiche eccezionali che hanno causato danni alle produzioni 

agricole ed in particolare alle produzioni olivicole nazionali; 

 

Considerato che: 

 

- Il DM 25 giugno 2019 n.0006726 specifica che per la campagna 2018, in considerazione della causa 

di forza maggiore, gli Organismi pagatori provvedono all’erogazione degli aiuti accoppiati di cui 

all’articolo 27 del decreto 7 giugno 2018, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica 

italiana n. 165 del 18 luglio 2018:  

- per le domande relative ai premi sulle superfici olivicole in Liguria, Puglia e Calabria, 

coltivate secondo le normali pratiche colturali, qualora i richiedenti conducano superfici 

destinate ad oliveto nei suddetti territori;  

- per le domande relative ai premi sulle superfici situate in Puglia e Calabria e caratterizzate 

da una pendenza media superiore al 7,5%, che beneficiano dei pagamenti di cui al punto 



 

FS/SP/SC DETERMINAZIONE N°198 /2019 DEL 26/06/19 3/3 

 

precedente, qualora i richiedenti conducano superfici destinate ad oliveto nei suddetti 

territori; 

- per le domande relative ai premi sulle superfici olivicole di particolare rilevanza economica, 

sociale, territoriale ed ambientale, coltivate secondo le normali pratiche colturali, per 

quanto riguarda la verifica dei requisiti di adesione ai sistemi di qualità di cui al 

regolamento (UE) n. 1151/2012, qualora i richiedenti conducano superfici destinate ad 

oliveto nei territori compresi nei rispettivi disciplinari di produzione e siano assoggettati al 

controllo dell’organismo di certificazione incaricato. 

 

Dato atto che il  DM 25 giugno 2019 n.0006726 prevede: 

- che, per la campagna 2018, gli agricoltori danneggiati dagli eventi elencati nel sopracitato 

decreto depositano presso il proprio CAA apposita dichiarazione sostitutiva di atto notorio con 

la quale dichiarano di potersi avvalere del riconoscimento della causa di forza maggiore. 

- che l’Organismo pagatore competente, con proprio provvedimento, anche cumulativo, accoglie 

le richieste sulla base di quanto riportato in premessa. 

- che l’Organismo pagatore competente, con proprie disposizioni, stabilisce le procedure 

attuative del decreto. 

 

Richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale 

 

DETERMINA 

 

1) Di autorizzare il pagamento alle aziende richiedenti premio 129, 132 per la Campagna 2018 e 

ricadenti nei casi previsti dal DM 25 giugno 2019 n.0006726 che hanno sottoscritto e depositato 

presso il fascicolo aziendale la dichiarazione sostitutiva di atto notorio utilizzando il modello in 

allegato. 

 

 

                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                     Il Direttore 

                                                                                                                                                     Enrico Zola 

firmato in originale 



Allegato alla Determinazione n°198/2019 del 26/06/2019 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

                                                 (cognome)                                        (nome) 

nato/a a__________________________________(_____) il____________________________ 
                                    (luogo)                                  (prov.) 

residente a _______________________________(_____) in via__________________________ 

                                   (luogo)                                  (prov.)                         (indirizzo) 

titolare dell’azienda_____________________________________________________________ 

                                                 (denominazione azienda) 

CUAA_____________________________________________________________ 

                                                 (cuaa) 

Id domanda unica campagna 2018 _____________________________________________________________ 

                                                 (indicare numero domanda) 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 
per i casi dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi 

 

DICHIARA 

- di avere richiesto il premio 129 (premio alle superficie olivicole nelle Regioni Liguria, Puglia e Calabri,  art. 27 comma 

1) e/o di avere richiesto il premio 132 (premio alle superficie olivicole in Puglia e Calabria caratterizzate da una 

pendenza media superiore al 7,5% (art. 27, comma 3) nella Campagna 2018 

- di essere stato soggetto a una mancata produzione dovuta a condizioni di avversità atmosferiche eccezionali che 

hanno causato danni alle produzioni olivicole; 

-di voler richiedere causa di forza maggiore per la mancata registrazione delle produzioni di olio d’oliva d i cui all’art. 5 

comma 1 del DM 23/12/2013, avvalendosi della deroga di cui al Decreto Ministeriale Prot. Interno N.0006726 del 

25/06/2019. 

 

Dichiaro di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 10 della legge 675/96 i dati personali da me 

forniti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 

presente dichiarazione viene resa 

______________________________ 

             (luogo e data)                                                                      Il/la dichiarante______________________________ 

                                                                                                      (firma per esteso e leggibile) 



Allegato alla Determinazione n°198/2019 del 26/06/2019 

 

 
La firma in calce non deve essere autenticata. 
Allegare copia di documento di identità ai sensi dell’art. 38 DPR 445/2000. 

L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71, comma 1 DPR 445/2000). In caso di 

dichiarazione falsa il dichiarante sarà denunciato all’Autorità giudiziaria. 

Il/La sottoscritto/a dichiara, inoltre, di essere informato/a, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

Generale sulla Protezione dei dati, di seguito GDPR) e, in particolare, che: 

 i dati personali a Lei riferiti verranno raccolti e comunque trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della riservatezza, 

con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità di trattamento dei dati personali dichiarati nella domanda e comunicati ad 

Arpea. Il trattamento è finalizzato all’espletamento dei procedimenti definiti nei Regolamenti - Reg. (UE) n. 1307/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio;  Reg. (UE) n. 639/2014 della Commissione; Reg. (UE) n. 641/2014 della Commissione; Reg. (UE) n. 1305/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio; Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; - DM 7 giugno 2018 n. 5465 del 

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali. 

  I dati acquisiti in esecuzione della presente informativa sulla richiesta di contributo saranno utilizzati esclusivamente per le finalità 

relative al/i procedimento/i amministrativo/i per il/i quale/i vengono comunicati; 

 il conferimento dei Suoi dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità   sopradescritte; ne consegue che 

l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento ad erogare il servizio richiesto; 

 Il Responsabile della protezione dati (DPO) è contattabile all’indirizzo dpo@cert.arpea.piemonte.it; 

 Il Titolare del trattamento dei dati personali è l’Arpea, protocollo@cert.arpea.piemonte.it. Sul sito web istituzionale 

http://www.arpea.piemonte.it è disponibile l’elenco dei Responsabili del trattamento. 

 i Suoi dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e responsabili (esterni) individuati dal Titolare o da soggetti incaricati 

individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative 

adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato; 

 i Suoi  dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.); 

 i Suoi dati personali sono conservati, per il periodo previsto dal piano di fascicolazione e conservazione dell’Ente; 

 i Suoi  dati  personali  non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extra europeo, né di comunicazione a terzi 

fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione. 

Potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e  

la loro messa a disposizione in forma intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la 

trasformazione in forma anonima o la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è 

interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione dati 

(DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente. 

Data, ______________                                                        Firma leggibile  ______________________________ 

 

 


